
 
COMUNE DI SALA CONSILINA  

Provincia di Salerno  
 

CONSIGLIO COMUNALE  

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

numero 44 del 09-09-2014  
SEDUTA: ordinaria - CONVOCAZIONE: prima 

 
OGGETTO: 
ADOZIONE PIANO TRIENNALE PER INDIVIDUAZIONE DI MISURE FINALIZZATE ALLA RAZIONALIZZAZIONE 
DELLE VOCI DI SPESA  
 
 
L'anno duemilaquattordici addì nove del mese di Settembre con inizio alle ore 10:06 e in continuazione nella sala delle 
adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
 
Presiede STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale riscontrando la validità della 
seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti persone: 
 

 
N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 CAVALLONE 
FRANCESCO SINDACO Presente 

2 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente 
3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente 
4 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente 
5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 
6 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente 

7 SANTORIELLO 
MICHELE CONSIGLIERE Presente 

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente 
9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente 

    

 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 
10 SPOLZINO NICOLA CONSIGLIERE Presente 
11 DI DOMENICO ANGELA CONSIGLIERE Presente 
12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente 

13 SANTARSIERE 
ANTONIO CONSIGLIERE Presente 

14 PINTO ERMINIA CONSIGLIERE Presente 
15 COLUCCI GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 
16 GALIANO MICHELE CONSIGLIERE Presente 
17 CARDANO LUIGI CONSIGLIERE Assente 

    

 
PRESENTI: 16 - ASSENTI: 1 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale ESPOSITO CIRO che provvede alla redazione del presente verbale 



 
 Il PRESIDENTE introduce l’argomento. 

 Il SINDACO relaziona in merito e inizia col precisare che l’atto che si propone e’ 

dettato dalla legge finanziaria del 2008 la quale obbliga i Comuni ad una razionalizzazione 

della spesa. Illustra il Piano allegato alla proposta di delibera, il cui fine, tra gli altri, e’ 

quello dell’elimazione degli sprechi. 

 Si da’ atto che si e’ allontanato dall’aula il consigliere GALIANO ed il numero dei 

presenti si e’ ridotto a  15. 
 Il Consigliere COLUCCI nel dichiararsi d’accordo sulla proposta di deliberazione 

chiede che tutte le dotazioni strumentali, quali la telefonia mobile, le autovetture ,vengano 

assegnate esclusivamente, per quanto riguarda gli amministratori, ai componenti della  

Giunta e, per quanto riguarda il personale dipendente, ai dirigenti e ad altre figure di 

dipendenti appositamente autorizzate.  

 IL SINDACO assicura che vi e’ gia’ stata una riduzione dell’utilizzo della telefonia 

mobile.  

 Non vi sono altri interventi, per cui, 

     IL CONSIGLIO COMUNALE 

 PREMESSO che la legge 24 dicembre 2007 n°244 (Legge Finanziaria 2008) reca 

alcune disposizioni volte al contenimento dei costi della pubblica amministrazione di cui 

all'art.1, comma 2, del D.Lgs n° 165/2001, all'adozione di piani triennali finalizzati al 

conseguimento di risparmi gestionali, prevedendo la razionalizzazione dell'utilizzo di: 

a) dotazioni strumentali, anche informatiche che corredano le stazioni di lavoro 

nell'automazione dell'ufficio; 

b) autovetture di servizio; 

e) beni immobili ad uso abitativo e di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali; 

PRESO ATTO che i successivi commi del medesimo articolo 2 dispongono quanto segue: 

• nel piano delle dotazioni strumentali devono essere individuate misure volte a 

circoscrivere l'assegnazione di apparecchi di telefonia mobile ai soli casi in cui il personale 

debba garantire pronta e costante reperibilità e limitatamente al periodo necessario allo 

svolgimento di dette attività (comma 595); 

• nel caso in cui gli interventi previsti nel Piano implichino la dismissione di dotazioni 

strumentali, occorre corredare il Piano della documentazione necessaria a dimostrare la 

congruità dell'operazione in termini di costi/benefici (comma 596); 

• a consuntivo annuale deve essere trasmessa alla sezione regionale della Corte dei Conti 

e agli organi di controllo interno una relazione sui risultati ottenuti (comma 597); 



• i Piani triennali devono essere resi pubblici tramite pubblicazione sul sito internet del 

Comune e resi disponibili mediante gli uffici Relazioni con il Pubblico (comma 598); 

VISTO il piano delle razionalizzazioni allegato alla presente; 

VISTO il d.lgs.267/2000; 

CON voti favoreli 12 e contrari 3 (Colucci,Pinto e Santarsiere), su 15 consiglieri presenti e 

votanti, compreso il Sindaco,resi nei modi e termini di legge; 

DELIBERA 

1) DI ADOTTARE il Piano Triennale per l'individuazione di misure finalizzate alla 

razionalizzazione delle voci di spesa di cui all’art. 2, comma 594, che allegato alla 

presente ne forma parte integrante e sostanziale. 

2) DI TRASMETTERE il presente Piano a tutti i Dirigenti in quanto tenuti a porre la 

massima attenzione alla concreta realizzazione delle azioni e degli interventi previsti; 

3) DI INCARICARE il Servizio Finanziario di trasmettere il presente Piano agli organi di 

controllo interno e alla sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi dell’art..2 comma 

597 della Legge 244/2007; 

4) DI PUBBLICARE il presente Piano di razionalizzazione sul sito internet del Comune e 

all'Albo Pretorio. 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Su proposta del Sindaco,  

con voti favorevoli 12 (dodici) contrari 3 (quattro), (dichiarano di votare contro i consiglieri 

Colucci,Pinto e Santarsiere) su 15 consiglieri presenti e votanti, compreso il Sindaco, resi 

nei modi e termini di legge, 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'ari 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267. 
PARERI: 

Si esprime parere positivo, per quanto di 

competenza, in ordine alla regolarità tecnica. 

Li 1/9/2014__________ 

Si esprime parere positivo, per quanto di 

competenza, in ordine alla regolarità contabile. 

Li 1/9/2014__________ 

IL Dirigente dell'Area Tecnica 

Ing. Attilio De Nigris 

Il Dirigente Area Finanze ad interim 

Dr.Attilio De Nigris 

 



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO STABILE MARIA  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO ESPOSITO CIRO  

 
 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescitta pubblicazione di quindici giorni consecutivi. 
 
Li, 18/9/2014  

Il Segretario Comunale 
 

F.TO ESPOSITO CIRO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.** 

 
 
Li, 18/9/2014  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________. 
 
Li _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
 
Li, _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


